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1 Johdanto 

Nuorten syrjäytyminen on yhteiskunnallisesti suuri ongelma ja sen määritys on vaikeaa. 

Näin ollen nuoren oma kokemus ja näkemys syrjäytymisestä on merkityksellistä. (Ter-

veyden ja hyvinvoinnin laitos 2017.) Haasteena on löytää keinoja, millä voitaisiin tukea 

nuoria siirtymään koulutuksiin ja työelämään. On tärkeää löytää ratkaisuja, sillä alhainen 

koulutus ja työelämän ulkopuolelle jääminen heikentää työmarkkinamahdollisuuksia ja 

luottamusta yhteiskuntaan myöhemmin. Koulutuksen ja työelämän ulkopuolisuus näh-

dään myös yhteytenä muihin ongelmiin kuten mielenterveyden ja talouden ongelmiin. 

Suomessa erityisesti nuorten, 20-24 vuotiaiden miesten koulutuksen ja työelämän ulko-

puolisuus on lisääntynyt viime vuosikymmenen aikana. (Paananen ym. 2019: 115) 

Matti miesten matkat työhön hankkeen tavoite on poistaa ylisukupolvista työttömyyden 

uhkaa kasvattamalla nuorten miesten voimavaroja sekä tukea heitä kouluttautumaan ja 

työllistymiseen. Tarkoituksena on löytää vastauksia, joiden avulla voitaisiin edistää työ-

pajaan osallistuvien nuorten miesten motivaatiota, osallisuutta, itseohjautuvuutta hyvin-

vointia ja oman elämän hallintaa sekä tehdä paremmaksi nuorille suunnattavia palveluita 

ja työpajojen ohjausmalleja. Hankkeessa käytetään SDT-teoriaa eli itseohjautuvuusteo-

riaa. Siinä pyritään vahvistamaan nuorten miesten osallisuutta  oman elämän toimijuutta, 

voimavaroja sekä elämänhallintaa hyvinvointia ja terveyttä edistävien metodien avulla. 

(Liinamo ym. 2016.) 

Hankkeessa pyritään työpajojen sekä erilaisten ohjausmallien myötä tukemaan nuoria 

miehiä osallisuuteen, sosiaaliseen yhteenkuuluvuuteen ja kykyyn hallita omaa elämää. 

Näin pyritään edistämään nuorten miesten työllisyyttä ja kaventamaan eroa sukupuolten 

välisessä tasa-arvossa. (Liinamo ym. 2016.)  

Hankkeen ensisijainen kohderyhmä on 16-29 vuotiaat syrjäytymisuhan alla olevat työt-

tömät miehet. Aikataulullisesti hanke toteutetaan vuosina 2016-2018. Vuosittain Suo-

messa osallistuu noin 14 000 nuorta työpajatoimintaan. Pajatoiminnalla pyritään tuke-

maan nuoria koulutukseen ja työelämään liittyvissä asioissa. (Liinamo ym. 2016.) 

2000-luvulla Suomessa työpajat ja niihin osallistuneiden nuorten lukumäärä on kasva-

nut. Suurimmalta osalta nuorista, jotka osallistuvat pajatoimintaan puuttui ammatillinen 

koulutus. Osallistujia olisi enemmän, mitä pajat pystyvät vastaanottamaan. Nuoria tulee 
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työpajoihin ammattikouluista ja lukioista, työ- ja elinkeinotoimiston lähetteellä sekä sosi-

aali-  ja terveystoimen kautta. Vain pieni osa pajoihin osallistuvista nuorista on itse ha-

keutunut pajalle tai tullut nuorisotyön kautta. (Wallde´n 2012.)  

Aihe on tärkeä, sillä tutkittavat 16-29-vuotiaat nuoret miehet ovat ratkaisevassa iässä 

siihen, minkälainen heidän elämästään tulee muodostumaan. Esimerkiksi koulutuksen 

puute on suuri tekijä työttömyydessä ja työttömyys on suuri tekijä syrjäytymiselle ja näin 

ollen erilaiselle riskikäyttäytymiselle. On tärkeää ymmärtää miten nuoret miehet kokevat 

elämänsä ja tätä kautta voidaan yrittää löytää keinoja ennaltaehkäistä riskikäyttäytymistä 

ja puuttua nykyiseen riskikäyttäytymiseen.  

Miesten verrattuna naisten heikompaan terveyteen on syynä suurempi riskikäyttäytymi-

nen ja vähäisempi terveyspalveluiden käyttö. Miehet ovat myös vähemmän tietoisia ter-

veysriskeistä. (Baker 2016: 1054). Sosiaalisen syrjäytymisen riski on suurempi miehillä 

kuin naisilla. Kaksi kolmasosaa on nuoria miehiä. Työttömyysaste 15-24 vuotiaiden ikä-

ryhmässä miehillä on 26 ja naisilla 15%. (Työvoimatutkimus 2016.) 

Opinnäytetyön tarkoituksena on laadullisen aineiston analyysillä selvittää Matti-hank-

keessa olevien nuorten miesten kokemuksia työpajatoiminnasta ja siitä miten se vaikut-

taa heidän arkielämään. Tavoitteena on tuottaa tietoa miten työpajatoimintaa voi kehittää 

ja miten nuorten miesten syrjäytymisen riskiä vähentää. Opinnäytetyö vastaa tutkimus-

kysymyksiin, millaisena nuori mies kokee työpajatoiminnan ja miten työpajatoiminta vai-

kuttaa nuorten miesten arkielämään. Aineistona käytettiin valmista haastatteluaineistoa, 

mikä oli kerätty teemahaastatteluna vuodelta 2017. Aineisto analysoitiin aineistolähtöi-

sen sisällönanalyysin avuin.  
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2 Teoreettiset lähtökohdat 

2.1 Koulutuksen merkitys 

Hannu Rintanen kertoo väitöskirjassaan terveys- ja koulutuksellisessa syrjäytymisessä 

nuoren miehen elämänkulusta kuinka nuoruudessa ja varhaisaikuisuudessa koulutus voi 

toimia tulevan sosioekonomisen aseman että terveyden ennustajana. (Rintanen, 2000.)  

Koulutusta on pidetty joissakin tutkimuksissa ensimmäisenä keinona ehkäistä nuorten 

syrjäytymistä. Se auttaa nuoria sosiaalisessa kanssakäymisessä sekä auttaa pääse-

mistä työmarkkinoille. Mitä kauemmin syrjäytyminen kestää, sitä pienempi todennä-

kösyys on kouluttautumiselle. Koulutuksen heikkous ollaan nähty suurimpana syynä 

nuorisotyöttömyydelle ja siitä aiheutuvalle syrjäytymiselle. (Myrskylä 2012.) 

Yksi vahvimmista koulun keskeyttämisen syistä nähdään vanhempien sosioekonominen 

asema. Vanhempien koulutustasolla ja perheen tuloilla on osoitettu olevan yhteys nuor-

ten myöhäisempään koulutustasoon. (Trine, Andersen 2015.) Syrjäytyminen periytyy 

lapselle helposti. Syrjäytyneiden nuorten vanhemmista tällä hetkellä suurinpiirtein puolet 

on itsekin joko työttömiä tai syrjäytyneitä. Lasten syrjäytymisriski on korkeampi mikäli 

perhe on ajautunut vaikeuksiin. Huonot kotiolot pakottavat lapset selviytymään ilman ta-

loudellista tai muutakaan tukea. (Myrskylä 2015:5) 

Koulutuksen ja työelämän ulkopuolelle jäävät nuoret tunnistetaan riskiryhmänä syrjäyty-

miselle. Nuoren syrjäytymiskierteen poikkaisu vaatii eri toimijoiden monipuolista yhteis-

työtä ja suunnitelmallisuutta. Satunnaiset palvelut harvemmin tuottavat tuloksia, näin ol-

len nuorille tulisi tarjota enemmän henkilökohtaista tukea ja ohjausta (Eduskunnan tar-

kastusvaliokunta 2013.)  

Yhteiskunnan tulisi tulla nuoria vastaan siinä, että nuori pääsisi tekemään töitä vähem-

mällä koulutuksella. (Seppänen 2012.) Koska työllistyminen nähdään yhtenä tärkeim-

mistä osallistumisen keinoista, tulisi erityisesti kiinnittää huomiota työttömien nuorten 

palveluihin ja niiden monipuolistamiseen vaikuttavuuden lisäämiseksi. (Era 2013.)  
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2.2 Työpajatoiminta 

Työpaja on yhteisö, jossa työnteon ja tekemällä oppimisen ja siihen liittyvän valmennuk-

sen myötä pyritään parantamaan yksilön arjenhallintataitoja, kykyä ja valmiuksia hakeu-

tua koulutukeen ja työhön. (Bamming, Hilpinen 2017.) 

Eduskunnan tarkastusvaliokunnan tutkimuksessa todettiin työpajatoiminnan olevan te-

hokas keino nuorten auttamiseen elämän muutoksissa ja eteenpäin ohjauksessa opin-

toihin ja työelämään. (Eduskunnan tarkastusvaliokunta 2013.) Vain noin yksi neljäsosa 

työpajatoiminnassa olevista nuorista jää työttömäksi, muut lähtevät työelämään tai opis-

kelemaan. (Bamming, Hilpinen 2017.) Työpajoilla on todettu haasteelliseksi ylläpitää laa-

dukasta ohjausta. Ohjaus ollaan koettu riittämättömäksi. Osa nuorista olisi kaivannut 

työskentelyynsä lisää lähiohjausta. Pajavalmentajien määräaikaiset työsuhteet ovat 

myös vaikuttaneet osaavien työntekijöiden löytymiseen. (Tuusa ym. 2014) Työpajatoi-

minnalla pyritään löytämään omat vahvuudet ja kehittämään niitä. Tarkoitus on pyrkiä 

aktivoimaan nuori arvioimaan omaa tulevaisuuttaan ja osaamistaan. Pajat toimivat nuo-

rille kuitenkin paikkoina, jossa he pystyvät rauhassa harjoitella omia vahvuus alueitaan. 

(Hassinen ym. 2004.)  

Työpajoista on mahdollista saada kokemusta ja kontakteja yrityksiin jotka toimivat yh-

teistyössä. Pajatoiminnassa keskitytään tekemisellä oppimiseen, mikä on hyvin suotui-

saa nuorille keillä on haasteita oppimisen kanssa. Kaikille ihmisille ei sovi koulun teo-

riapainotteinen opiskelu tyyli. Työpaja on hyvä vaihtoehto heille, joille lukio ei ole vaihto-

ehtona ja ei ole päässyt ammatilliseen koulutukseen. Nuorille työpajatoiminta merkitsee 

mahdollisuutta toteuttaa omaa vaihtoehtoista elämänkulkua. Yhteiskunta mahdollistaa 

näin ollen yksilöllisten, poikkeavien elämänpolkujen rakentamista työpajatoiminnan 

avulla. (Pietikäinen 2005:219-253.) 
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2.3 Syrjäytyminen 

Nuorten syrjäytymisen syynä on usein yhteiskunnallisten järjestelmien ulkopuolelle jää-

minen. Niihin luetaan mukaan matala koulutus, pitkäaikainen työttömyys, toimeentulo-

ongelmat sekä sosiaalisten suhteiden vähyys. Yksittäiset vaikeudet edellä mainituista 

eivät välttämättä vaikuta nuoren elämään mutta huono-osaisuuden kasautuessa syrjäy-

tyminen saa usein alkunsa. Nuorten syrjäytymisen ehkäisemiseksi tulee ottaa huomioon 

heidän nykyisen elämäntilanteensa hyvinvoinnin puutteet, niiden kerääntyminen sekä 

aikaisempien elämänvaiheiden merkitys. Näin ollen voidaan löytää asioita mitkä ovat tu-

keneet selviytymistä ja mitkä lisänneet riskikäyttäytymistä. (Suomalaisten hyvinvointi 

2014.) Syrjäytyneiden nuorten miesten sopeutumisvaikeudet voivat näkyä muun muassa 

mielenterveysongelmina, varusmiespalvelun keskeyttämisenä sekä taloudellisina haas-

teina. (Hiilamo ym. 2017.) Yksittäinen tekijä ei itsessään aiheuta syrjäytymistä. Syrjäyty-

misen riski syntyy siitä kun ihmiselle kerääntyy erilaisia ongelmia tai huono paikka yh-

teiskunnassa jää joko pitkä aikasesti tai pysyväksi tilaksi. (Laine, Hyväri 2010.) 

Osallisuutta voidaan katsoa kolmesta eri näkökulmasta. Yksilön, yhteisön sekä yhteis-

kunnan. Yksilönä osallisuutta tulee esimerkiksi kavereiden, harrastusten tai työelämän 

kautta. Yhteisössä taas osallisuus tulee arvostamisena, toisten kunnioittamisena sekä 

mahdollisuutena vaikuttaa itse yhteisössä. Yhteiskunnallisesti taas osallisuudella tarkoi-

tetaan yksilön omia mahdollisuuksia vaikuttaa terveyteen, toimentuloon, hyvinvointiin 

sekä sosiaalisiin suhteisiin. Osallisuus ja sosiaaliset verkostot ovat suoja-tekijä mitkä eh-

käisee yksilöä syrjäytymiseltä sekä ulkopuoliseksi jäämiseltä (Terveyden ja hyvinvoinnin 

laitos 2017.)  
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3 Opinnäytetyön tarkoitus, tavoitteet ja tutkimuskysymykset 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on kuvata nuorten miesten kokemuksia työpajatoi-

minnasta. Tavoitteena on tuottaa tietoa työpajatoiminnan kehittämiseksi ja nuorten mies-

ten syrjäytymisen estämiseksi. 

Tutkimuskysymykset:  

1. Millaisena nuori mies kokee työpajatoiminnan? 

2. Miten työpajatoiminta vaikuttaa nuoren miehen arkielämään? 

4 Opinnäytetyön toteutus 

4.1 Menetelmälliset lähtökohdat 

Olen kolmannen vuoden sairaanhoitaja opiskelija Metropolian Ammattikorkeakoulusta. 

Minulta ei löydy aikaisempaa kokemusta hoitoalalta eikä sosiaali- ja terveysalalta. Har-

joittelujakso kokemusta löytyy mielenterveyttä tukevasta päivätoiminnasta, jossa oli osal-

lisena nuoria miehiä. Tässä soveltavassa tutkimuksessa käytän laadullista menetelmää. 

Laadullista menetelmää käytetään sen takia, koska pohjana on valmis haastatteluai-

neisto mikä analysoidaan.   

4.2 Aineiston keruumenetelmä 

Aineiston keruuna käytettiin teemahaastattelua. Teemahaastattelussa haastattelun tee-

mat ja aihepiirit olivat jo tiedossa sekä jokaiselle haastateltaville samoja. Sen sijaan ky-

symysten täsmällinen esittämisjärjestys ja rakenne vaihtelivat. (Kankkunen – Vehviläi-

nen-Julkunen 2017:125.) Teemahaastattelussa pyritään kiinnittämään tarkkuutta haas-

tateltavien tulkintoihin kysymyksistä ja tehostetaan vuorovaikututusta. Haastateltavan 

vapaalle puheelle annetaan mahdollisuus, vaikkakin pyritään pysymään ennalta määri-

tellyssä teemassa. Vapaavalintaisesti haastattelija voi päättää kysyykö kaikki kysymyk-

set tietyssä järjestyksessä ja pitääkö kysymysten muoto olla sama. (Tuomi – sarajärvi 

2018: 88.) Teemahaastattelussa tutkimusongelmasta valikoidaan merkittävät aiheet tai 

teemat, joita tutkimushaastattelussa tulee käsitellä tutkimusongelmaan vastaamiseksi. 
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Tavoitteena pidetään, että haastateltava voisi itse antaa oman kuvailun kaikista tee-

moista. (Vilkka 2005: 101-102.) , 

Tässä opinnäytetyössä käytettiin Matti-hankkeen valmista haastatteluaineistoa, joka oli 

kerätty vuoden 2017 työpajoilla. Työpajassa työskennelleet työntekijät haastattelivat 

nuoria miehiä teemahaastattelun avuin. Haastatteluun osallistuminen oli vapaaehtoista 

eikä nuoret miehet saaneet palkkioita. Haastatteluun osallistuneet nuoret miehet olivat 

Matti miesten matkat työhön hankkeen työpajanuoria.  

Haastattelun teemat koostuivat pajatoiminnan lisäksi taustatiedoista, perhetekijöistä, 

koulutuksesta, työstä, elämälle merkityksellisistä asioita, hyvinvoinnista, luottamuksesta 

sekä palveluiden merkityksestä. Teemahaastattelu lomakkeen olivat tehneet hankkeen 

toimijat. Haastattelurunko löytyy liitteestä 1. 

4.3 Aineiston keruu 

Aineiston keruu sekä aineiston analyysi nähdään laadullisessa tutkimuksessa usein 

päällekkäisinä vaiheina. Kun aineistoa kerätään, tapahtuu jo usein aineiston käsittelyä, 

aineistojen tallentamista ja jopa analyysia. Sisällönanalyysin, kuten kaikkien analyysime-

netelmien, tavoitteena on tuottaa tietoa tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä kerätyn 

aineiston avulla. (Kylmä,Juvakka, 2007:57.) Matti-hankkeessa olevat nuoret olivat työ-ja 

elinkeinotoimiston kautta tulleita miehiä. Haastateltavia ei oltu haastateltu etukäteen. He 

osallistuivat vapaehtoisesti kehittämisprosessiin, minkä tarkoituksena oli edistää tulevai-

suuden työpajanuorten motivaatiota, osallisuutta, itseohjautuvuutta ja hyvinvointia. Opin-

näytetyön aineistona oli 17 kappaletta 17-30-vuotiaan työpaja nuoren teemahaastatte-

lua. Haastateltavina oli yhteensä neljätoista pajanuorta, kahta heistä haastateltiin kah-

teen kertaan. Yksi haastateltavista toimi ohjaajana, mutta oli ollut aiemmin työpa-

januorena. Kaikilla haastateltavilla nuorilla miehillä ei ollut toisen asteen tutkintoa, sillä 

ne olivat keskeytyneet motivaation puuttumisen myötä. Muutamilla oli työkokemusta, 

mutta suurin osa nuorista oli ollut työttömänä kauemmin. Osalla haastateltavista ei ollut 

ollenkaan työkokemusta. 

Haastattelumateriaalia oli litteroituna 161 sivua fonttikoolla 8 ja rivivälillä 1. Litteroidusta 

poimittua tekstiä, joka vastasi tutkimuskysymyksiin oli 4 sivua fonttikoolla 8 ja rivivälillä 

1. Haastattelut olivat yksilöhaastatteluja ja ne oli kerätty 26.5.2017-10.9.2017 välisenä 

aikana. Haastattelijoina toimi viisi naista.  
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4.4 Aineiston analysointimenetelmä  

Aineiston analyysimenetelmänä käytin induktiivista sisällönanalyysia. Aineisto oli val-

miina Matti hankkeessa. Induktiivisessa sisällön analyysissä luokittelin tekstistä sanoja 

ja niistä muodostuvia ilmaisuja niiden teoreettisen merkityksen perusteella. Sisällönana-

lyysissä tein induktiivista päättelyä, jota tutkimuksen tarkoitus ja kysymyksenasettelu oh-

jasivat. Analyysista hain vastausta tutkimuksen tarkoitukseen ja tutkimustehtäviin 

(Kylmä, Juvala, 2007:112.) Sisällönanalyysillä pyrin saamaan aineiston kompaktiin ja 

selkeään rakenteeseen kuitenkaan kadottamatta sen sisältämää tietoa. Tarkoituksena 

oli saada sekalaisesta aineistosta selkeää ja yhtenäistä informaatiota. (Sarajärvi, Tuomi 

2009:108.)  

Induktiivisella sisällön analyysillä pelkistin ensin, mikä tarkoittaa sitä, että aineistosta ke-

rätään ilmaisuja, jotka liittyvät tutkimustehtävään. Abstrahoinnilla muodostin yleiskäsit-

teiden avulla kuvauksen tutkimuskohteesta. Aineistoa pelkistin kysymällä tutkimustehtä-

vän mukaista kysymystä. Sieltä keräsin asiat, jotka aineistosta löytyvät vastauksena ky-

symykseen. Ilmaisut kirjasin samoilla termeillä kuin ne ovat aineistossa. Pelkistetyt ilmai-

sut keräsin listoiksi. Seuraavaksi ryhmittelin, jossa on kysymys pelkistettyjen ilmaisujen 

yhtäläisyyksien ja erilaisuuksien etsiminen. Samaa tarkoittavat ilmaisut yhdistin samaan 

luokkaan ja annoin luokille nimen. Muodostaessani eri luokkia, päätin mitkä asiat voidaan 

yhdistää samaan luokkaan ja mitkä ei. Tässä vaiheessa käytin aineiston käsitteellistä-

mistä. Alaluokkia n=16. Analyysia jatkoin yhdistämällä saman sisältöiset luokat toisiinsa 

muodostaen niistä yläluokkia n=5. Yläluokille annoin sisältöään kuvaavan nimen. Abst-

rahointia jatkoin yhdistämällä luokkia niin kauan kuin se on sisällön kannalta järkevää. 

Yläluokista muodostin edelleen pääluokat n=2, jotka olivat yhteydessä tutkimustehtä-

vään. (Kyngäs, Vanhanen, 1999.) 

 

Alkuperäisaineisto Pelkistys Ryhmittely Alaluokat Yläluokat Pääluokat
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Kuvio 1.  Prosessin kulku 

 

Taulukko 1. Pelkistäminen alkuperäisilmauksista. 

Alkuperäinen ilmaus Pelkistetty ilmaus 

Emmä nyt sinänsä tiä onko mitään hyö-
tyy mut ainaki jotaki elantoa ainaki ees 
jotaki ees on. 
 

Ei tiedä onko muuta hyötyä kuin toi-
meentulo. 

Opin tosi paljon metallin työstämisestä. 
Ihan sairaan paljon. Emmä pyöristäkään 
ihan kaikkee kuitenkaan tienny niin , kyl 
nyt tiedän paljon enemmän niistäkin ja, 
koneet tulee tutuiks ja tietenkin niis kehit-
tyy, taidois. 

Oppi todella paljon metallin työstämi-
sestä. Ennen ei tiennyt pyröristäkään 
kaikkea, nyt tiedän enemmän. Koneet tu-
livat tutuiksi ja niissäkin taioidssa kehitty-
nyt.   
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Taulukko 2. Alaluokkien ryhmittely yläluokkiin ja yläluokista pääluokkiin. 

Alaluokat Yläluokat Pääluokat 

-Monipuolisuus 

-Mielekkyys 

-Pitkästyttävys 

Kokemus työpajapäivistä Nuorten kokemukset työ-
pajatoiminnasta 

-Sosiaalistuminen 

-Vaihtelevuus 

-Taloudellinen turva 

-Inspiroituvuus 

Työpajaan liittyvät tunte-
mukset 

-Mentorien iän vaikutus 

-Kokemukset mentoreista 

-Kokemukset ohjauksesta 

Vertaistukeen ja ohjauk-
seen liittyvät tuntemukset 

-Yhteisöllisyys 

-Uudet sosiaaliset suhteet 

-Tekemisen kautta tutustu-
minen 

Sosiaalisten suhteiden ke-
hittyminen 

Vaikutukset arkielämään 

-Työelämän linkit 

-Rutiinit 

-Tulevaisuuden suunnittelu 

Työelämä valmiuksien li-
sääminen 
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5 Tulokset 

Tässä opinnäytetyössä tiedonantajina olivat Matti – miesten matkat työhön -hankkeen 

työpajoissa toimivat nuoret miehet. Yhteensä haastateltuja nuoria miehiä oli viisitoista, 

ja kahta niistä haastateltiin kahteen kertaan. Analyysin avulla pyrin tarjoamaan tietoa 

miten nuoret miehet kokevat työpajatoimintaa ja miten se vaikuttaa heidän arkielä-

määnsä.  

5.1 Kokemuksia työpajatoiminnasta  

Työpajatoimintaan osallistuneiden nuorten miesten kokemuksiksi muodostui seuraavat 

kolme yläluokkaa: Kokemus työpajapäivistä, työpajaan liittyvät kokemukset, vertaistu-

keen ja ohjaukseen liittyvät kokemukset.  

5.1.1 Kokemus työpajapäivistä 

Lähes jokainen haastateltava nuori koki pajatoiminta päivät mukaviksi. Nuoret kokivat 

olonsa hyväksi työpajassa. Usean nuoren mielestä päivät työpajalla olivat vaihtelevia ja 

monipuolisia. Suurin osa nuorista vastasi kysymykseen miten viihtyy pajatoiminnassa tai 

miltä pajapäivät tuntuvat hyvin lyhyesti. Haastateltavien vastauksista kuitenkin huokui 

se, että he osallistuivat mielummin pajatoimintaan kun olivat yksin kotona tekemättä mi-

tään. Pajatoiminta aktivoi nuoria.  

Tääl on ihan kiva olla. 

On siit sen verran hyöytyy et ei tarvii kotona loikoilla ja istua. 

Kyl mun mielest tää on ihan hyvä paikka. 

 

5.1.2 Työpajaan liittyvät kokemukset 

Haastatteluista kävi ilmi, että nuoret miehet pitivät pajatoimintaa mielekkäänä. He pää-

sivät itse vaikuttamaan mitä tekevät ja kokeilemaan erilaisia asioita. Uuden oppiminen 

oli myös positiivisena pinnalla haastatteluissa. Nuoret kokivat saavansa pajatoiminnan 

elämänkulkupajoista vaihtelua sekä yhteisöllisyyttä toimintaan.  Pajatoiminta inspiroi ja 
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motivoi nuorta tulevaisuuteen. Positiiviset kokemukset olivat suurempia kuin negatiiviset. 

Nuoret kokivat työpajojen olevan rentoa tekemistä. Osalle nuorista pajatoiminnan suurin 

hyöty oli kuitenkin taloudellinen turva. He eivät kokeneet saavansa muuta hyötyä toimin-

nasta. Osalla nuorista oli myös näin ollen motivaatio pajatoimintaan suurempi rahallisen 

korvauksen myötä.   

No just tommonen ite saa tehä omanlaisen pyörän nii se on iha siistii nii et 
saa ite vaikuttaa siihen miten tekee ja mitä tekee. 

On tossa ihan kiinnostavaa toimintaa et pääsee tekee vähä erilaisii asioita. 
Sehän on aina, hyvä asia että on, oppii tekee eri juttui ja variaatioo asioihin. 

Tekemistä. En mä nyt osaa muuta sanoa. Tekemistä ja saahan täst palk-
kaa. 

 

5.1.3 Vertaistukeen ja ohjaukseen liittyvät kokemukset 

Nuoret kokivat työpajaohjauksen hyvänä. Nuorten mielestä ohjaajat ymmärsivät muuttu-

via elämätilanteita ja olivat joustavia. Nuoret saivat luottamusta työpajaohjaajiin, joka li-

säsi ihmissuhteiden syntymisen ja vahvistumisen kokemuksia. Osa nuorista kuitenkin 

koki, että olisivat kaivanneet lisää ryhmäytymistä tukevaa aktiviteettia. He kokivat osittain 

vaikeaksi päästä työpajatoimintaan mukaan ja tässä kaivanneensa lisää tukea työpajo-

jen ohjaajilta. Vertaismiehistä eli mentoreista oli pääosin positiiviset kokemukset. Osa 

nuorista oli kuitenkin sitä mieltä, että ei pystynyt täysin samaistumaan mentoreihin sillä 

he olivat paljon vanhempia. Usea nuori koki saavansa kuitenkin inspiraatiota ja motivaa-

tiota tulevaisuuteen kuullessaan tarinoita ihmisiltä, keillä oli myös mennyt huonosti ja 

joutuneet pohjalle ja silti päässeet ylöspäin ja jatkaneet elämäänsä. Niin he saivat ver-

taistukea ja perspektiiviä elämään. Oli kuitenkin yksilöllistä miten ja mistä nuoret kokivat 

saavansa hyödyn mentoritoiminnasta. Osa koki ettei jaksanut kuunnella, eikä kokenut 

saavansa mitään apua heistä. Suurin osa kuitenkin koki, että toiminnasta oli apua.  

Toihan on tosi hyvä. Monet näistä ketkä tänne tulee, ei tiedä oikein mitä 
haluavat tehä ja monet ajattelevat olevansa täällä rahan ja tekemisen takia. 
Eivät hireästi laita ajatusta siihen mitä tekevät. Se on hyvä, että tulee täm-
möisiä ihmisiä jotka motivoivat. Sitten voi käydä niin kuin itsellä, että kiin-
nostuu oikeasti jostain alasta. 

Joo. Sillä oli tosi hyviä pointteja, oli inspiroiva tarina kun sanoi käyneensä 
pohjalla. Se tietää kyllä. 
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Ihan hyvä. (ohjaaminen) 

 

 

Kuvio 2. Työpajaatoimintaan liittyvät kokemukset  

 

5.2 Työpajatoiminnan vaikutus arkielämään 

Arkielämään vaikuttaneiden asioiden yläluokiksi muodostui sosiaalisten suhteiden kehit-

täminen ja työelämävalmiuksien lisääminen.   

5.2.1 Sosiaalisten suhteiden kehittäminen 

Nuoret toivat esille pajatoiminnan hyvän ryhmähengen ja yhteisöllisyyden. Jokainen toi 

ilmi, että oli saanut uusia kavereita sekä sosiaaliset suhteet olivat kehittyneet. Nuoret 

kokivat oman itsensä kasvua ja oppivat ottamaan toisia huomioon. Nuoret ilmaisivat tu-

tustumisen helpommaksi yhteisten aktiviteettien ja tehtävien avulla. Nuoret kokivat oman 

aktiviisuutensa lisääntyneen ja sitä kautta saaneensa lisää sosiaalisia suhteita. Joillekin 

saattoi olla ilman puheenaihetta hankala tutustua uusiin ihmisiin. Osalle nuorista kehittyi 

vahva side pajoilla oleviin valmentajiin ja muihin nuoriin ja näin ollen heistä tuli henkilöitä, 

mistä nuori ei halunnut luopua. Nuoret ymmärsivät myös sen, että pitää tehdä itse tehdä 

töitä uusien sosiaalisten kontaktien luomiseen.  

Kokemuksia työpajatoiminnasta

Kokemus 
työpajapäivistä

Vaihtelevat, monipuoliset, 
viihtyivät paremmin pajassa 

kuin yksin kotona

Työpajaan liittyvät 
kokemukset

Työpaja inspiroi ja motivoi 
tulevaisuuteen, rentoa 

tekemistä, taloudellista turvaa

Vertaistukeen ja 
ohjaukseen liittyvät 

kokemukset

Ohjaajat ymmärtäväisiä ja 
joustavia, ryhmäytymistä 

aktiviteettia toivottiin 
enemmän, mentorit liian 
vanhoja samaistumiseen
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Ja sit se kans myös, vähän jännittää et jos täst, tai kun tulee siirtymään sit 
eteenpäin et täst ei välttämättä haluis luopuu. Nää on tosi sillee.. tuttuja, 
turvallisia rakkait ihmisii 

Kyllä tässä sosialisoituu, mutta pitää vaan olla muihin yhtä aktiivinen ja jak-
saa jutella niiden kanssa ja tälleeen ja jaksaa tutustua uusiin ihmisiin. 

 

5.2.2 Työelämävalmiuksien lisääminen 

Nuoret kokivat saavansa paljon työelämävalmiuksia ja uskovan pääsevänsä eteenpäin 

työpajatoiminnasta saaduilla avuilla. Arkirutiinien oppiminen sekä ymmärrys siitä, että 

joutuu itse tekemään asioita elantonsa eteen kehittävät nuoria työelämää varten. Työlli-

syyden parantuminen työpajojen kautta lisäsi motivaatiota elämään. Omien mielenkiin-

tokohteiden tunnistaminen ja sitä kautta ammatin löytyminen auttoi nuoria motivoitu-

maan. Nuoret pystyivät suunnittelemaan työpajatoiminnan avulla tulevaisuuttaan. He 

pystyivät kouluttautumaan sekä tutustumaan mielenkiintoisiin aloihin. Nuoret kokivat, 

että pystyivät pajatoiminnan kautta saamaan lisää tietoa työelämään liittyvistä asioista. 

Pajoissa ryhmätyötaidot harjaantuivat ja he oppivat mitä työelämässä vaaditaan. Paja-

toiminta sai nuoret toimimaan vastuullisesti kuten sairastapauksen sattuessa hankki-

maan lääkärintodistuksen, kuten oikeassakin työelämässä. Kaikki haastattelun nuoret 

kokivat pajatoiminnan lisäävän positiivisesti työelämävalmiuksia.  

 
Kyllä. Mut se nyt on tullu vast vähän aikaa sitte ku mä alotin tääl työpajalla 
niin selväks se, mitä mä haluun tehä et mä oon ollu aika, eksyksis noitten 
ammattivalintojen kanssa ennen. Mä oon kokeillu olla kokkina ja sit mä oon 
käyny parturialalla vähän aikaa. 

Et mun mielest tää kehittää aika hyvin sitä työelämään menemistä. 

Oppinu rytmittämään omaa elämää niin että mie aina tulen sitten aamulla, 
ja muistan aina tulla. Ja sitten sen että millon aina lähtee täältä vaikka vä-
lillä on mennyt ylitöihin, se ei ole haitannut yhtään. 
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Kuvio 3. Työpajatoiminnan arkielämään vaikuttavat tekijät 

 

 

 

 

  

Työpajatoiminnan vaikutus arkielämään

Sosiaaliset suhteet

Pajatoiminnan ryhmähenki ja yhteisöllisyys, 
uusia kavereita, tutustuminen helpompaa 

aktiviteettien avulla

Työelämävalmiudet

Arkirutiinien oppiminen, motivaation 
lisääntyminen elämään työllisyyden 

parentuessa, omien mielenkiinnonkohteiden 
löytyminen, ryhmätyövalmiudet, vastuullisuus
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6 Pohdinta 

6.1 Tulosten tarkastelu 

Tässä opinnäytetyössä oli tarkoituksena laadullisen aineiston analyysin avulla selvittää 

Matti-hankkeeseen osallistuneiden nuorten miesten kokemuksia työpajatoiminnasta ja 

siitä miten se vaikuttaa heidän arkielämään. Tavoitteena oli tuottaa tietoa työpajatoimin-

nan kehitystä varten.  

Työpajatoiminnalla voidaan vaikuttaa nuorten miesten koulutukseen positiivisesti. 

Useat pajanuoret löysivät mielenkiinnon kohteita ja pystyivat kouluttautumaan ja tutus-

tumaan heitä kiinnostaviin aloihin. Pajatoiminnan myötä nuoret saivat uusia sosiaalisia 

suhteita ja kontakteja työelämään. Koulutusta on pidetty ensisijaisena keinona ehkäistä 

nuorten syrjäytymistä. Se auttaa nuoria sosiaalistumisessa ja edistää pääsemistä työ-

markkinoille. (Myrskylä 2012.) Pajatoiminta auttaa nuoria löytämään elämänrytmiä ja 

antaa vaihtoehtoja koulutukselle ja työelämälle.  

Nuoret pitivät työpaja oppimista mielekkäämpänä vaihtoehtona kuin koulun penkillä is-

tumista. Nuoret pääsivät myös harjoittamaan arkielämän taitoja ja saivat lisää työelämä- 

ja koulutusvalmiuksia. Työpajaa pidetään yhteisönä, jossa työnteon ja tekemällä oppimi-

sen kautta pyritään parantamaan yksilön arjenhallintataitoja ja valmiuksia hakeutumaan 

koulutukseen ja työhön. (Bamming, Hilpinen 2017.) 

Nuorilla voi olla negatiivinen kokemus koulusta sen takia, että opetus on pelkästään teo-

riapainotteista. Työpajoissa nuori pääsee vaikuttamaan itse toimintaan ja oppimaan käy-

tännön kautta asioita. Pajatoiminta keskittyykin tekemisen avulla oppimiseen, joka on 

erityisen suituisaa nuorille keillä on oppimisen kanssa haasteita. (Pietikäinen 2005:219-

253.) 

Tuloksista ilmenee, että työpajoihin osallistuminen lisää nuorten miesten motivaatiota 

lisäkouluttautumiselle ja työelämään hakeutumiselle. Osa nuorista löysi oman kiinnos-

tuksen kohteensa pajojen kautta. Nuorten työelämävalmiudet lisääntyivät, sillä nuoret 

oppivat rutiineja ja toimintatapoja mitä oikeassa työelämässäkin vaaditaan. Sosiaaliset 

suhteet kehittyivät ja nuoret joutuivat menemään oman mukavuusalueen ulkopuolelle 

esimerkiksi tutustumisessa. Työllisyyttä edisti ajatukset erilaisista jatkokoulutus mahdol-

lisuuksista sekä työelämätaitojen harjaantumisesta.   
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Työpajatoiminnasta voidaan tutkimuksen tulosten myötä todeta olevan hyötyä nuorille 

miehille. Opinnäytetyön tulokset vahvistavat Matti-hankkeen tavoitteita ja niiden voidaan 

katsoa toteutuneen.  

Tuloksista nähdään, että pajanuoret kokivat saavansa vaikuttaa toimintaan ja tämä lisäsi 

mielekkyyttä. He kokivat toiminnan vapaaehtoiseksi eikä yhdestäkään haastattelusta il-

mennyt vastahakoisuutta pajatoimintaa vastaan. Osa nuorista koki tosin, että pajatoi-

minta toi heille vain rahallista hyötyä ja oli parempi vaihtoehto kuin istua toimettomana 

kotona. Suurin osa kuitenkin kokin, että toiminta edesauttoi tulevaisuuden suunnittelua 

ja piti tärkeänä sosiaalisten suhteiden lisääntymistä. 

6.2 Luotettavuus 

Tieteellisessä tutkimuksessa pyritään tuottamaan mahdollisimman luotettavaa informaa-

tiota tutkimuksen kohteena olevasta ilmiöstä. Luotettavuuden arvioinnilla selvitetään, mi-

ten luotettavaa ja totuudenmukaista tietoa on tutkimuksella pystytty tuottamaan. Luotet-

tavuutta tulee arvioida tieteellisen tiedon, tutkimustoiminnan, ja sen hyödyntämisen kan-

nalta. (Kylmä, Juvakka, 2007:127.) Luotettavuutta voidaan laadullisessa tutkimuksessa 

arvioida seuraavilla kriteereillä: uskottavuus, siirrettävyys. refleksiivisyys ja vahvistetta-

vuus (Kylmä, Juvakka 2007:128.)  

Tutkimuksessa uskottavuudella tarkoitetaan tulosten uskottavuutta sekä sen osoitta-

mista tutkimuksessa. Opinnäytetyön tekijänä minulla on vastuu varmistaa, että tutkimus-

tulokset vastaavat tutkimukseen osallistuneiden henkilöiden käsityksiä tutkimuskoh-

teesta. Tässä  opinnäytetyössä en voinut varmistaa asiaa, sillä kyseessä oli valmis haas-

tatteluaineisto. Vahvistettavuus on ollut mukana koko tutkimusprosessissa ja edellyttänyt 

tutkimuksen kirjauksen tekoa niin, että ulkopuolinen voisi seurata prosessin kulkua pää-

piirteittäin. Raporttia kirjoittaessani opinnäytetyön tekijänä hyödynsin omia muistiinpa-

nojani tutkimusprosessin eri vaiheista. Refleksiivisyys edellytti sitä, että opinnäytetyön 

tekijänä olen tietoinen omista lähtökohdistani. Tutkimuksessa siirrettävyydellä tarkoite-

taan  tulosten siirrettävyyttä muihin vastaaviin tilanteisiin. Opinnäytetyön tekijänä minun 

piti antaa esimerkiksi riittävästi kuvailevaa informaatiota tutkimuksen osallistujista ja ym-

päristöstä, jotta lukija pystyisi arvioimaan tulosten siirrettävyyttä. (Kylmä, Juvakka 

2007:128-129.) 
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Olen pyrkinyt kuvaamaan opinnäytetyön prosessiani selkeästi ja toteuttamaan sen asi-

anmukaisesti. Analyysissä olen esittänyt alkuperäislainauksia luotettavuuden lisää-

miseksi. Induktiivisenä sisällönanalyysinä menetelmä on ollut oikea tämän kaltaiseen 

tutkimukseen. Aineisto on kerätty henkilöiltä, joilla on omakohtaista kokemusta tutkimus-

kysymyksiin liittyen. Aihe on eettisesti oikeutettu, sillä tutkimukseen osallistuneet osallis-

tuivat siihen vapaaehtoisesti..(Kylmä, Juvakka 2007:130-134.)  

Tutkimustehtävät muuttuivat haastattelumateriaalin lukemisen jälkeen, jolloin päätin ky-

symykset mihin aineisto parhaiten vastaa.  

Tätä opinnäytetyötä on tehnyt vain yksi henkilö, joka voi osaltaan huonontaa luotetta-

vuutta sillä haastatteluaineiston kävin läpi yksin. Kun tutkimusta tehdään laadullisella 

menetelmällä niin luotettavuuden kriteerinä on opinnäytetyön tekijänä minä itse ja minun 

rehellisyys opinnäytetyötä tehdessä koska arvioinnin kohteena on tekemät teot, valinnat 

ja ratkaisut. Luotettavuuden arviointia piti siis tehdä koko tutkimuksen ajan suhteessa 

analyysitapaan, tutkimusaineiston ryhmittelyyn, teoriaan, tutkimiseen, luokitteluun, tul-

kintaan ja johtopäätöksiin. (Vilkka 2005:158-159.) 

 

Haastattelijoita oli viisi henkilöä, joten kaikkien heidän oma suhtautuminen tutkimusai-

heeseen on voinut vaikuttaa kysymysteemojen esittämiseen. Haastattelijoiden mielestä 

merkitykselliset seikat ovat voineet erota. Luotettavuutta lisäsi, että minulla oli aikaa tut-

kimuksen tekoon reilusti. (Sarajärvi, Tuomi 2009:140-142.)  

 

Kun arvioidaan luotettavuutta, tulee pohtia tekijän havaintojen luotettavuutta ja puolueet-

tomuutta. Luotettavuuteen voi vaikuttaa myös oma suhtautuminen aiheeseen. (Sarajärvi 

— Tuomi 2009: 135- 136.) 

6.3 Eettisyys 

Koska tässä tutkimuksessa aineisto on kohdistunut ihmisiin sekä heidän mielipiteisiin ja 

näkemyksiiin, oli selvitettävä haastateltavilta lupa heitä koskevan aineiston käyttöön ja 

tarkasteluun. Matti–hankkeen haastateltavilta hankittiin kirjallinen suostumus aineiston 

käyttämiseen. Tiedonantajat osallistuivat myös vapaaehtoisesti tutkimuksen tekoon.  

Eettisesti tarkasteltuna opinnäytetyön tekijällä on suuri vastuu, sillä tutkimuksen vaiku-

tukset voivat ulottua tulevaisuuteen tai koskettaa useita ihmisiä. Tutkimuksella voi olla 
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vaikutus osallistuvien henkilöiden elämään. Terveystutkimuksessa tutkimusaiheen eetti-

sen oikeutuksen arvioinnissa tulee pohtia tutkimuksen sensitiivisyyttä. Terveystutkimuk-

sen toteuttamisessa on aina arvioitava tutkimukseen osallistujan haavoittavuutta. 

(Kylmä, Juvakka, 2007:144.) 

Tutkimusetiikan kulmakivinä ovat ihmisoikeuksien kunnioittaminen, haitan välttäminen, 

luottamus ja kunnioitus. oikeudenmukaisuus sekä rehellisyys. (Kylmä, Juvakka, 

2007:147.) 

Tutkimuseettisten periaatteiden mukaan tutkimuksessa on suojeltava erityisesti sensitii-

visiä tutkimukseen osallistujia. Jokaisella tulee kuitenkin olla oikeus saada osallistua tut-

kimukseen joten pitää varoa ylisuojelemista. Tutkimuksen sensitiivisyys voi myös perus-

tua tutkimusaiheen tai tutkittavan ilmiön arkaluontoisuuteen esimerkiksi ihmisen yksityi-

syyteen, emotionaalisesti herkkiin aiheisiin ja rikollisuuteen. (Kylmä, Juvakka, 2007:145.) 

6.4 Kehittämishaasteet 

Analyysin tehtyä päällimmäisenä ajatuksena on, että työpajatoiminnalle on todellinen yh-

teiskunnallinen tarve. Haastatteluaineisto osoittaa pääsääntöisesti nuorten olleen tyyty-

väisiä pajatoimintaan ja siihen miten pajatoiminta edesauttaa heidän tulevaisuuttaan 

koulutuksen ja työmarkkinoita miettien.  

Sosiaalisten verkostojen luominen, omien vahvuuksien tunnistaminen, rutiinien kehitty-

minen sekä toimeentulon turvaaminen vaikutti nuorten elämänhallintaan. Työpajatoimin-

taa tulisi tarjota mahdollisimman aikaisin nuorille, jotka ovat uhassa jäädä ilman jatko-

koulutuspaikkaa tai työtä. Näin ollen ehkäistäisiin mahdollista syrjäytymistä ja elämän-

rytmi pysyisi paremmin. Työpajojen avulla olisi mahdollista myös löytää omat mielenkiin-

non kohteet ja sieltä saisi tukea koulu ja työelämään.  

Yksi pajatoiminnan este muodostuu tilojen puutteesta ja henkilökunnan vähyydestä. Toi-

mintaa voitaisiin kehittää vaikuttamalla näihin asioihin. Pajatoiminta voisi myös olla pit-

käkestoisempaa, jolloin asetetuille tavoitteille olisi enemmän aikaa. Nuorille tulisi myös 

tarjota ja löytää enemmän töitä, mihin ei vaadita koulutusta. Nuoria tulisi tukea työnha-

kuprosessissa ja etsiä mielenkiintoisimmat tehtävät heille. Yhteiskunnan tulisikin tulla 

nuoria vastaan siinä, että pääsisi tekemään töitä vähemmällä koulutuksella. (Seppänen 

2012.) 
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Työpajatoiminnassa tulisi kehittää vielä ohjausta intensiivisemmäksi ja mahdollisuuksien 

mukaan lisätä ohjaajia, jotta jokainen nuori saisi yksilöllistä ohjausta tarpeensa mukai-

sesti.  

Jatkotutkimus ideana voisi tutkia sitä, miten työpajavalmennukset ovat auttaneet nuoria 

löytämään työ- tai koulutuspaikan. 

6.5 Ammatillinen kasvu 

Opinnäytetyön tekeminen on tukenut ammatillista kasvua tulevana sosiaali- ja terveys-

alan ammattilaisena. Prosessina se on ollut opettavainen ja kärsivällisyyttä vaativa. Tie-

donhaku ja tutkimusten lukeminen ja tulkinta on opettanut paljon uutta tietoa. Tulevassa 

työssäni sairaanhoitajana tulen kohtaamaan syrjäytyneitä nuoria. Opinnäytetyö on opet-

tanut minulle paljon syrjäytymisen teoriaa sekä haastatteluiden myötä olen huomannut 

myös kuinka yksilöllisesti ja erilaisesti se saattaa ilmetä ja vaikuttaa eri ihmisillä. Työpa-

jatoiminta itsessään oli melko uusi aihe minulle, joten siitä sain paljon lisää tietoa teorian 

ja haastattelumateriaalin myötä. Tämä opinnäytetyön tekemisen jälkeen uskon voivani 

kohdata syrjäytyneitä nuoria ammattitaitoisemmin.  
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MATTI / HAASTATTELURUNKO NUORET / ELÄMÄNKULKUPAJAT 	

KEVÄT 2017 	

Perusidea: kysytään aluksi/lopuksi taustatietoja, joita voi käyttää haastattelussa. 
Haetaan kokemuksellista tietoa nuorten elämään JA (työ)pajatoimintaan liittyvistä asioista.  
Keskustellaan, ei esitetä vain suoria kysymyksiä. Keskustelu on vapaaehtoista! 
	

1. TAUSTATIEDOT 
	

Nimi 
_____________________________________________________________	
	

Ikä __________	
	

Sukupuoli  nainen       mies  muu 	
	

Asuinpaikka _______________________________________________________	
	

2. KOULUTUS JA KOULUTUSHISTORIA  

	
• Missä opiskellut: koulutuspolku?  

	
• Mikä motivoi kouluttautumaan? 

	
• Millaisia suunnitelmia koulutuksen suhteen (jatkokoulutusta, alan-

vaihto tms?) 
	

3. TYÖPAIKAT JA TYÖHISTORIA 

	
• Missä työpaikassa/työpajassa/työtön / muu mikä? > Työhistoria Kuinka pit-

kään on ollut ko. työpaikassa/työtön?  
	

• Millaisia sinulle tärkeitä/merkityksellisiä kokemuksia sinulla on 
työstä? Kerro esimerkki(jä?)  

	
• Millainen oli (olisi paras) työpaikka ja miksi? Mikä siinä motivoi?  

	
• Millainen oli (olisi huonoin) työpaikka ja miksi? Mikä siinä ei moti-

voinut/-voisi? 
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• Millaisia tavoitteita ja toiveita koulutuksen ja työn suhteen tulevaisuutta 
ajatellen?  

	
4. LAPSUUDEN PERHEEN AIKUISTEN AMMATIT JA KOULUTUS 

	
• Perheen aikuisten (äiti, isä jne.) ammatit?  

	
• Perheen aikuisten (äiti, isä jne.) korkein koulutus? 

	
• Ovatko perheen aikuiset, esim. vanhemmat olleet työttöminä? 

	

5. MILLAISEN MERKITYKSEN NUORET ANTAVAT ELÄMÄN-
KULKU (TYÖ)PAJOILLE? 

	
Miten ohjauduit Nuorten OTE-työpajalle? 	

• Työkokeilussa (työttömyyskorvaus) vai työssä (palkka) 
• Kuinka kauan ollut pajalla? 
• Onko ollut pajalla aiemmin? 

	
Kuvaile tavallinen työpajapäivä (Spiraali)	
	
Millaista hyötyä nuorten työpajasta (Spiraali) on ollut	
	

• Millaista hyötyä elämänkulku-pajoista on ollut? 
	

• Vapaaehtoisten mentoreiden merkitys elämänkulku-pajoilla (elämänkulun 
tapahtumien hahmottamisessa)  

	
• Onko yhdessä tekeminen/toimiminen (yhteisöllisyys) muuttunut työpajalla 

elämänkulkupajojen myötä? 
	

• Omaehtoisuuden ja itseohjautuvuuden kehittyminen elämänkulkupajoilla? 
	

• Osallisuuden kokemukset elämänkulkupajoilla? 
	

• Oman osaamisen tunnistaminen ja sen hyödyntäminen?  
	

• Elämänkulkupajat jatkossa osana työpajatoimintaa? 
	

• Elämänkulkupaja omien tulevaisuuden suunnitelmien selkeyttäjänä 
	

• Miten elämänkulkupajoja kannattaisi kehittää edelleen? 
	
Miten Nuorten työpajoja kannattaisi kehittää edelleen? (esim. Spiraali)	
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6. ELÄMÄN MERKITYKSELLISET KÄÄNNEKOHDAT ja TEKIJÄT 
ELÄMÄNKULUSSA 

	
• Elämään tyytyväisyys (Satisfaction with Life Scale, Diener, Emmons, 

Larsen, Griffin 1985) 

Alla on väittämiä, joiden suhteen voit olla samaa tai eri mieltä. Merkitse jokaisen 
väittämän kohdalle numero, joka kuvaa mielipidettäsi.  	

7. Täysin samaa mieltä 	
6. Samaa mieltä  	
5. Hieman samaa mieltä	
4. Ei samaa eikä eri mieltä	
3. Hieman eri mieltä  	
2. Eri mieltä	
1. Täysin eri mieltä	

	

1. Elämäni on monin tavoin lähellä ideaalia [sellaista kuin haluan] 	

2. Elämäni olosuhteet ovat erinomaiset	

3. Olen tyytyväinen elämääni 	

4. Tähän mennessä olen saanut elämässäni minulle tärkeitä asioita 	

5. Jos voisin elää elämäni uudelleen, en muuttaisi juuri mitään 	

	
Millaisia perusteluita edellisiin kohtiin?	

	
• Millaisia elämän käännekohtia ja merkityksellisiä tekijöitä elämän-

kulussa on kohdattu? (Kuvaus: jolloin nuoren osaamista on hyödyn-
netty, nuori on kokenut osallisuutta, ja toiminut omaehtoisesti)?  

	
• Kerro/kuvaile jokin tilanne (muisto), jolloin koit olevasi jollekin ihmiselle 

(erittäin) tärkeä? 
	

• Kerro/kuvaile jokin tilanne (muisto), jolloin koit, että sinua kuunnellaan (ja 
mielipiteelläsi on merkitystä)? 
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7. OSAAMINEN / PYSTYVYYSUSKOMUKSET / OMAEHTOISUUS / IT-
SEOHJAUTUVUUS 

 	
• Osaaminen: Millaisia sinulle tärkeitä/merkityksellisiä kokemuksia sinulla 

on siitä, että olet kokenut osaavasi jotakin hyvin? Kerro esimerkki(jä?) Mitä 
se merkitsi/merkitsee sinulle?  

	
• Osaaminen: osaamista on tunnistettu ja tunnustettu julkisesti ja siitä on 

saatu (ehkä toistenkin kuullen) hyvää palautetta 
	

Tiedän ja tunnistan omat vahvuuteni (perustelut)	
	

 1          2 3          4 5 6            7 8 9 10	
	

• Pystyvyysuskomukset: [Saatu positiivinen palaute ja kokemus osallisuu-
desta: sen yhteys uskoon omista kyvyistä & omaan toimintaan] 

 	
• Milloin ja keneltä olet saanut hyvää ja kannustavaa palautetta? 

Miltä se tuntui?  
	

• Miten tuo kokemus vaikutti sinun omaan toimintaan? 
	

• Teitkö jotakin toisin, paremmin kuin joku muu? Mitä? (ja mitä siitä 
seurasi?)  

	
• Osallisuus (on tullut huomioiduksi; nähdyksi ja kuulluksi erilaisissa kohtaa-

misissa positiivisella tavalla ja on kokenut kuuluneensa ryhmään) 
	

• Osallisuus. Millaisia sinulle tärkeitä/merkityksellisiä kokemuksia sinulla on 
siitä, että olet kokenut kuuluvasi osaksi jotakin ryhmää? Kerro esi-
merkki(jä?) Mitä se merkitsi sinulle? (mitä se merkitsee nykyään?) 

	
	
	
	
	

8. HYVINVOINTI JA LUOTTAMUS 

	
• Mitä ihminen tarvitsee yleisesti voidakseen hyvin? 

	
• Mitä asioita nuoret itse pitävät tärkeinä omalle hyvinvoinnilleen 
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• Nimeä 3 tärkeintä asiaa elämässäsi 
	

• 1.  
• 2.  
• 3.  

	

Kuinka hyvin koet voivasi vaikuttaa elämääsi? (perustelut)	
	
 1          2 3          4 5 6            7 8 9 10	
	

Luotan helposti muihin ihmisiin (*) (perustelut)	
	
 1          2 3          4 5 6            7 8 9 10	
	

Useimmat ihmiset ovat luotettavia (*) (perustelut)	
 1          2 3          4 5 6            7 8 9 10	
	

Useimmat ihmiset ovat rehellisiä (*) (perustelut)	
 1          2 3          4 5 6            7 8 9 10	
	
*Kramer 1999	
	
Diener, E., Emmons, R.A., Larsen, R.J & Griffin, S. (1985). The Satisfaction with Life Scale. Jour-
nal of Personality Assessment 49, 1-5. http://www.yorku.ca/rokada/psyctest/lifesati.pdf	
	
Pavrot, W., & Diener, E. (1993). Review of the Satisfaction with Life Scale. Psychological Assess-
ment 5, 164-172. 	
	

9. MILLAISEN MERKITYKSEN NUORET ANTAVAT PALVELUILLE? 

	
• Mitä / Millaisia (tuki)palveluita on käytetty viimeisten 2 vuoden aikana? 

(esim. TE-palvelut, Sosiaali- ja terveysala) 
	

• Miten käytetyt palvelut toimivat?  
• Miten asiakkaisiin suhtaudutaan? 
• Millaisia palveluiden kehittämisehdotuksia ja palveluide-

oita?   
	
Useimmat palvelujärjestelmät ovat luotettavia (esim. TE-palvelut, Sosiaalipalve-
lut)	
	
 1          2 3          4 5 6            7 8 9 10	
	

Palveluiden tuottajat luottavat minuun (esim. virkamiehet TE-palveluissa)	
	
 1          2 3          4 5 6            7 8 9 10
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Tietokanta Hakusanat Otsikkotasolla 
luettuja 

Tiivistelmäta-
solla luettuja 

Kokotekstita-
solla luettuja 

Lopullinen va-
linta 

Medic Syrjäytyminen 25 3 1 0 

Medic Riskikäyttäyty-
minen 

14 0 0 0 

Medic Syrjäytyminen 
AND miehet 

5 1 1 1 

Finna Syrjäytyminen 
nuoret miehet 

17 4 0 0 

Finna Työpajatoimita 51 1 1 1 

Medic Syrj* and nuori 58 2 1 1 

Cinahl School dro-
pouts young 

9 1 1 1 

Manuaalinen 
haku 

    7 
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Kirjoittaja ja 
vuosiluku 

Maa, jossa 
kirjoitettu 

Tavoite Tutkimus-
tyyppi 

Ketä tutkittu 
ja missä 

Tutkimuksen 
päätulokset 

Tuusa, Matti – 
Pitkänen, Sari 
– Shemeikka, 
Riikka – Kor-
keamäki, Jo-
hanna – Harju, 
Henna – Saa-
res, Aurora – 
Pulliainen, 
Marja – Kettu-
nen, Aija – Pii-
rainen, Keijo 
2014. 

Suomi Seurata ja ar-
vioida nuoriso-
takuun ensim-
mäisen vuo-
den toimeen-
panoa ja kehit-
tää vaikutta-
vuuden arvi-
oinnisa käytet-
täviä indikaat-
toreita.  

Selvityshanke 

Haastattelutut-
kimus 

Kirjallinen ma-
teriaali, kysely 
TE-toimiston 
ja oppilaitos-
ten johtajille, 
kehittämistyö-
pajat, kysely 
nuorille ja 
nuorten haas-
tattelut, kyselyt 
henkilöstölle, 
kysely työnan-
tajille, tapaus-
tutkimukset 

Nuorten työlli-
syyttä tulee tu-
kea sekä kou-
lutustakuu ja 
koulutukseen 
pääsyn tukea. 
Lisää tietoa 
kaivataan mitä 
tekevät nuo-
ret, jotka ovat 
lopettaneet 
työnhaun.  

Bamming, 
Ruth 2017. 

Suomi Kerätty ai-
neisto sisältää 
tietoa työpaja-
toiminnan or-
ganisoitumi-
sesta, työpajo-
jen toiminnan 
sisällöistä ja 
sen kehittä-
missuunnista. 
Kyselyn perus-
teella saadaan 
valtakunnal-
lista ja alueel-
lista tietoa pa-
joilla valmen-
tautujina ole-
vista nuorista 
sekä työpa-
jaammattilai-
sista ja heidän 
työstään.  

Valtakunnalli-
sen työpajaky-
sely. PAR-jär-
jestelmän 
avulla tilasto-
tiedot.  

Kvantitaavi-
nen tutkimus 

Kysely suun-
nattu ensisijai-
sestia työpa-
joille, jotka sai-
vat toimin-
taansa nuor-
ten työpajatoi-
minnan kan-
sallista valtion-
avustusta v. 
2017. Perus-
tuu 213 eri or-
ganisaation 
tietoihin.  

Tuloksia osal-
listujisääristä, 
henkilöstöstä, 
työpajatoimin-
nan hallin-
nosta ja orga-
nisoitumisest. 
Tuloksia käy-
tetään nuori-
sotilastot.fi si-
vustossa. 

Myrskylä, 
Pekka 2012.  

Suomi Selvittää syr-
jäytymiseen 
vaikuttavat te-
kijät, kuinka 
paljon syrjäy-
tyneitä nuoria 

Kirjallisuuskat-
saus 

Tilastojen 
kautta, lähinnä 
tilastokeskus-
ten työssä-
käyntitilasaton 

Ensisijainen 
keino ehkäistä 
nuorten syrjäy-
tymitä ja nos-
taa nuoria ta-
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on, koulutuk-
sen ja työn vai-
kutus syrjäyty-
mieen 

kautta hahmo-
tetaan 15-29v 
nuorten syrjäy-
tyneiden mää-
rää ja raken-
netta. 

kaisin työ-
markkinoille 
on koulutus. 
Ulkopuolisiksi 
tai työttömiksi 
päätyneistä 
nuorissta 80% 
ei myöhem-
minkään suo-
rita tutkintoa. 

Rintanen, 
Hannu 2000 

Suomi Syrjäytymisen 
analysoiminen 
ja siihen vai-
kuttavat asiat 
koulutukselli-
sen syrjäytyi-
sen näkökul-
masta. 

Poikkileik-
kaustutkimus 

Puolustusvoi-
mien kutsunta-
tarkastuksen 
miehet. 

Tulosten pe-
rusteella kut-
suntatar-
kastskevään 
miehet olivat 
vahvasti syr-
jäytymisvaa-
rassa olevia. 
Merkitykselli-
simmät yhtey-
det syrjäytymi-
seen olivat tul-
leet alle kou-
luiän riskiteki-
jöistä. 

Sipilä Suomi Koulutuksen 
yhteys nuorten 
työttömyyteen, 
mihin perus-
koulututkinto 
riittää 2000-lu-
vun alussa? 

Logistinen 
regressio-
analyysi ja ris-
tiintaulukointi 

Työttömyyttä 
tarkasteltiin 
luokittelemalla 
nuoret vuosien 
2000-2001 
työtilanteen 
perusteella 
työllisiin tai 
työttömiin.  

Havaitiin että 
alhainen kou-
lutustaso on 
hyvin keskei-
nen työttö-
myyttä aiheut-
tava tekijä 
nuoruudessa.  


